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المفاتيح:
 ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - الفاتورة الضريبية - الاحتفاظ بالسجلات والفواتير الضريبية - غرامة 

مخالفة أحكام اللائحة التنفيذية.

)VJ-2020-555( القرار رقم

 )V-13548-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

غرامــة  فــرض  بشــأن  والدخــل  للــزكاة  العامــة  الهيئــة  قــرار  بإلغــاء  المدعــي   مطالبــة 
مخالفــة أحــكام النظــام واللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة؛ لعــدم الالتــزام 
ــة  ــاء الحمل ــه فــي أثن ــة بأن ــت الهيئ ــر والســجلات – أجاب ــة والدفات ــر الضريبي بحفــظ الفواتي
ــن عــدم قيــام المدعــي بالاحتفــاظ بالســجلات والمســتندات  الميدانيــة وبعــد المعاينــة، تبيَّ
والفواتيــر الضريبيــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم الالتــزام بحفــظ الفواتيــر 
الضريبيــة والدفاتــر والســجلات والمســتندات المحاســبية خــال الفتــرة المنصــوص عليهــا 
فــي اللائحــة، يوجــب معاقبــة الخاضــع للضريبــة بالغرامــة المنصــوص عليهــا نظامًــا - ثبــت 
ى ذلــك:  للدائــرة عــدم قيــام المدعــي بالاحتفــاظ بالســجلات والفواتيــر الضريبيــة. مــؤدَّ
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد  ــار القــرار نهائيًّ رفــض الاعتــراض - اعتب

ــة. عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

المستند:

المــادة )3/45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـ.

المــادة )66( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجــب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 1939/12/14هـــ.

المــادة )42( مــن قواعــد إجــراءات عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم  -
)26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/12/08م،  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

جان الضريبية برقم )V-13548-2020( بتاريخ 2020/04/03م. العامة للِّ

)...(، أصالةً عن نفسه، بموجب هوية وطنية رقم  أن  الدعوى في  تتلخص وقائع هذه 
م بلائحة دعوى تضمنت  )...(، وبصفته مالكًا لمؤسسة )...(، سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
اعتراضه على فرض غرامة مخالفة أحكام النظام أو اللائحة بمبلغ قدره )10,000( ريال، 

لأغراض ضريبة القيمة المضافة، ويطلب إلغاء الغرامة المفروضة أو تخفيضها.

الدفع  »أولً:  فيها:  جاء  ردٍّ  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  وبعرض 
لو الهيئة بالوقوف على موقع المدعي بتاريخ 2020/01/21م  الموضوعي: 1- قام ممثِّ
القيمة  ضريبة  نظام  أحكام  تطبيق  سلامة  من  د  للتأكُّ الميدانية؛  الحملة  أثناء  في 
ن عدم قيام المدعي بالاحتفاظ بالسجلات  المضافة ولائحته التنفيذية، وبعد المعاينة تبيَّ
والمستندات والفواتير الضريبية، وذلك مخالفٌ لنظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته 
التنفيذية؛ استنادًا إلى المادة )66( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، 
والسجلات  الفواتير  حفظ  للضريبة  الخاضع  الشخص  على  »يجب  فيها:  جاء  والتي 
اللائحة مدة  النظام وهذه  أحكام  بموجب  يلزم مسكها  التي  المحاسبية  والمستندات 
ست )6( سنوات على الأقل، اعتبارًا من نهاية الفترة الضريبية المتعلقة بها«. 2- وبعد 
ت من مخالفة المدعي لأحكام نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية لما  التثبُّ
تم بيانه أعلاه، قامت الهيئة بفرض غرامة بقيمة )10,000( ريال سعودي على المدعي؛ 
بناءً على الفقرة )3( من المادة )45( من نظام ضريبة القيمة المضافة، التي جاء فيها: 
»يعاقَب بغرامة لا تزيد على )50,000( خمسين ألف ريال كلُّ مَن: 3- خالف أي حكم آخَر 
رة  من أحكام النظام أو اللائحة«. وبناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقَّ

الحكم بردِّ الدعوى«.

 وفي يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/12/08م، افتُتحت الجلسة الأولى، للدائرة الأولى للفصل 
عبر  والمنعقدة  جدة،  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في 
الاتصال المرئي طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم 
)2( من المادة )الخامسة عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 
الضريبية، الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، في تمام الساعة 
السابعة والنصف مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. 
وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )...(، هوية رقم )...(، بصفته مالك مؤسسة )...(، 
لً  بموجب السجل التجاري رقم )...(، وحضر )...( بموجب هوية وطنية رقم )...(، بصفته ممثِّ
للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ، 
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والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية. وبسؤال المدعي عن دعواه أجاب وفقًا 
ورد فيها.  بما  والتمسك  الضريبية  جان  للِّ العامة  للأمانة  مة  المقدَّ اللائحة  جاء في  لما 
ل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وبسؤال  وبسؤال ممثِّ
ان إضافته قررا الاكتفاء بما تم تقديمه سابقًا، وعليه خلت الدائرة  طرفَيِ الدعوى عما يودَّ

للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة، وذلــك اســتنادًا 
إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعَــد مــن 
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي 
ــه،  ــخ الإخطــار ب ــا مــن تاري ــه خــال )30( يومً ــراض علي ــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت مث
وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بالقــرار بتاريــخ 2020/03/22م، 
م اعتراضــه بتاريــخ 2020/04/03م. وعليــه، فــإن الدعــوى تــم تقديمهــا خــال المــدة  وقــدَّ
النظاميــة وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: 
ــة  ــة القضائي ــام الــجهــــــ ــه أمــــ ــة التظلــم منــ ــرار بالعقــوبــ ــده قـــــ ــوز لمــن صــدر ضـــ »يجـــ
ــن  ــا غيــر قابــل للطعــــ ــدَّ نهائيًّ ــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُـــ المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــ
ــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«. فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛  أمـــ

ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. ممــا يتعيَّ

مــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بفــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة بمبلــغ قــدره 
ــت عليــه المــادة )66( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام  )10,000( ريــال؛ اســتنادًا إلــى مــا نصَّ
ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي جــاء فيهــا: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة حفــظ 
الفواتيــر والســجلات والمســتندات المحاســبية التــي يلــزم مســكها بموجــب أحــكام النظام 
ــرة الضريبيــة  ــة الفت ــارًا مــن نهاي وهــذه اللائحــة مــدة ســت )6( ســنوات علــى الأقــل، اعتب
ــام المدعــي بالاحتفــاظ بالســجلات والمســتندات  ــن عــدم قي ــث تبيَّ المتعلقــة بهــا«. وحي
والفواتيــر الضريبيــة، وهــو مــا نتــج عنــه إصــدار المدعــى عليهــا للغرامــة المفروضــة؛ بنــاءً 
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علــى الفقــرة )3( مــن المــادة )45( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي جــاء فيهــا: 
»يعاقَــب بغرامــة لا تزيــد علــى )50,000( خمســين ألــف ريــال كلُّ مَــن: 3- خالــف أي حكــم 
آخَــر مــن أحــكام النظــام أو اللائحــة«. وعليــه، تــرى الدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا 

بفــرض غرامــة مخالفــة أحــكام النظــام أو اللائحــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بغرامــة الضبــط الميدانــي؛ لثبــوت صحــة قــرار المدعــى  -
. عليها

م  لتسلُّ موعدًا  يومًا  ثلاثين  الدائرة  دت  حدَّ وقد  الطرفَيْن،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
د موعد التسليم إلى ثلاثين يومًا أخرى حسبما تراه. ويُعتبر  نسخة القرار، وللدائرة أن تمدِّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة )الثانية والأربعون( من قواعد  هذا القرار نهائيًّ

عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


